İhtisâr ve muhtasar kavramları edebî bir tür olarak iki şekilde karşımıza
çıkmaktadır: Birincisi belli bir kitaba dayanmaksızın bir disiplinin ana konularını ve temel
meselelerini kısa biçimde ihtiva eden eserlerdir. Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (ö.
471/1078/79) el-ʿAvâmilü’l-miʾe’si, İbn Hişâm en-Nahvî’nin (ö. 761/1360) Ḳatrü’n-nedâ’sı,

Birgivî’nin (ö. 761/1360) el-ʿAvâmil ve İẓhârü’l-esrâr’ı nahve dair yazılmış bu tür

muhtasarlardandır (Güven, 2010, s. 44-45; Durmuş, 2020, C 31, s. 57-58;). İkincisi ise içeriği
mebsût ya da mutavvel tabir edilen bir kitabın ayrıntı ve tekrarları çıkarılarak oluşturulan
eserlerdir.

İslâmî telif geleneğinde ihtisârlar, şerh ve haşiyeler, ilim ve kültür tarihinde
metinler etrafında nesilden nesile süregelen ilmi faaliyet ve tartışmaların ortaya konması
bakımından önem arz etmektedir (Güven, 2010, s. 48; Tülü, 2021, s. 182).

Arap edebiyatı alanında yazılmış bazı muhtasarlar şunlardır (Durmuş, 2020, C 31,
s. 58-59):

Arap belâgatında ihtisârların Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) Miftâhu’l-‘Ulûm’unun
belâgata dair olan üçüncü bölümünün telhîs edilmesinde yoğunlaştığı görülmektedir.
Eserin bu kısmı, belâgat öğretiminde gördüğü ilgi dolayısıyla başta Hatîb el-Kazvînî’nin
(ö. 739/1338) Telhîsu’l-Miftâh’ı olmak üzere İbnü’n-Nâzım’ın (ö. 686/1287) el-Misbâḥ
fi’htisâri’l-Miftâh’ı, Adudüddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) el-Fevâʾidü’l-Gıyâssiyye’si gibi

eserlere konu olmuştur.

Arap gramerinin zamanımıza ulaşan ilk derli toplu eseri olan Sîbeveyhi’nin (ö.
180/796) el-Kitâb’ındaki sarfla ilgili bilgileri çıkarıp ihtisâr eden, yeni düzenleme ve
eklemelerle ortaya koyan Ebû Osman el-Mâzinî (ö. 249/863) olmuştur. Zemahşerî (ö.

538/1143) aynı eserde yer alan nahiv ve sarfa dair bilgileri yeniden düzenleyip ihtisâr
ederek ve bazı ilâveler yaparak el-Mufassal’ını kaleme almıştır. İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249),
el-Mufassal’ı aynı yöntemle ihtisâr edip nahivle ilgili olanları el-Kâfiye’de, sarfla ilgili
bilgileri de eş-Şâfiye’de toplamıştır. el-Mufassal ayrıca müellifi tarafından el-Ünmûẕec
adıyla ihtisâr edilmiştir. Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) el-Kâfiye için kaleme aldığı Lübbü’l-elbâb
adlı ihtisârla, Tâceddin el-İsferâyînî’nin (ö. ?) el-Misbâh’a yazdığı şerh ve bunun ihtisârı
türün örneklerinden bazılarıdır (Durmuş, 2020, C 31, s. 57-58).

Osmanlı döneminde de ihtisâr/telhîs çalışmaları devam etmiş özellikle
medreselerde okutulan kitapların ve sarf-nahiv ve belâgat alanlarındaki eserlerin
muhtasarları yapılmıştır.

Ayrıca Esâsü’l-Binâ’da yer almayan ve Telhîs’te yer alan şevâhid ve kaynakları
tespit etmeye çalıştık.

1. Ali b. Osman Efendi

Telhîsu’l-Esâs müellifi Ali b. Osman Efendi, Konya ilinin Akşehir ilçesinin
Yaylabelen (Ökes) köyünde 1203/1789 yılında dünyaya gelmiştir. İlk eğitimini ve
hafızlığını babası vasıtasıyla yapmıştır. Eğitimini devam ettirmek amacıyla Şarkikaraağaç
ilçesine giderek önce Karaağaç müftüsü Hacı Süleyman Efendi’yle1 medrese eğitimine
başlamış, ardından Karaağaç meşhur müftüsü Ahmed Rüşdî Efendi’yle2 medrese
eğitimini tamamlamış ve icazet almıştır.3

Eğitiminin ardından ilk olarak kendi köyünde bir medrese kurup öğrenci
yetiştirmeye başlamıştır. Akşehir müftüsü Ilgınlı Halil Efendi’nin ısrarı üzerine 1270/1854
yılında Akşehir’e gelip müftülük görevini üstlenmiştir. Ayrıca orada kendi adına yapılan
medrese ve külliyede birçok öğrenci yetiştirmiştir.4

Ali b. Osman Efendi, öğrenci yetiştirmesinin yanı sıra birçok eser telif etmiştir. Bu
eserlerden bazıları baskı sırasına göre şunlardır:5

1.

ed-Dekâiku’l-Muhkeme alâ’s-Sahîfeti’l-Vaz‘iyye’l-Cedîde (İstanbul, 1301)

7.Şerhu Risâleti’l-Vaz‘iyye’l-Adudiyye (İstanbul, 1306)

8. Şerhu Âdâbi’l-Birgivî (İstanbul, 1281)

9. el-Kasîdetü’l-Lâmiyye mine’l-Kelâm

10. Şerhu Risâle-i Taşköprî mine’l-Âdâb

Farklı ilim dallarında birçok kıymetli eser bırakan Ali b. Osman Efendi, 1285/1868
yılında Akşehir’de vefat etmiş ve Nasrettin Hoca Mezarlığı’na defnedilmiştir.6 Mezar
taşında şu satırlar yazılıdır:

“Sene 1285. Hüve’l-Hallâkü’l-Bâkî. Meşâhir-i ‘ülamâ-i ‘a’lâm ve mukbizi kirâmdan;
üstadü’l-kül, huld âşiyan, Akşehir Müftî benam. Ökesli el-Hâc Ali Rıza Efendi. Ruhuna fatiha.”7

2.

Ben bu kitabı Telhîsu’l-Esâs diye isimlendirdim...” (Akşehrî,
1856, s. 2-3)

Ali b. Osman Efendi’nin Telhîsu’l-Esâs’ı telif ettiği tarihe dair bir bilgiyi açıkça
bulamadık. Ancak o, kitabının sonunda yazmış olduğu şiirin son satırında ebced
hesabıyla tarih düşmüştür. Bu hesaba göre telif tarihi 1262/1846 yılına denk gelmektedir.8

Ali b. Osman Efendi bu eserini hocasının meşhur eseri Esâsü’l-Binâ adlı eserine
telhîs/ihtisâr olarak kaleme almıştır. Bu muhtasar eserin yazılma nedeni ile ilgili olarak
da eserinde şöyle demektedir: “…Sarf ilmi Arapça ilimlerinin temel esaslarından biri, cennete
girmeye vesile ve Rahman’ın rızasını kazanmaya en güçlü bir sebep olduğundan bu ilimde birçok
uzun (mutavvel) ve kısa (muhtasar) eser tasnif edilmiştir.

Bu başlık altında önce bu üç eserin muhtevaları karşılaştırmalı olarak tez planı
şeklinde verilecektir. Bu planın numaralandırılması için Binâ’nın (Mukayyed Sarf Cümlesi
içerisinde), İstanbul, 1317 baskısı, Esâsü’l-Binâ’nın İstanbul: Matbaa-i Amire, 1302/1881
baskısı ve Telhîsu’l-Esâs’ın da İstanbul: Hacı Muharrem Efendi Matbaası, 1273/1856
baskısı esas alınacaktır.

Binâ, Esâsü’l-Binâ ve Telhîsu’l-Esâs’ın Konularının Tertip Açısından
Değerlendirilmesi

Konular Binâ Esâsü’l-Binâ Telhîsu’l-Esâs

Binâ Mukaddime 210 3-14 3-8

Esâsü’l-Binâ Mukaddime - 2 -

Telhîsu’l-Esâs Mukaddime - - 2-3

Sülâsî Mücerred/Altı Bab 210-213 14-54 8-28

Doğru olan ise bunların
mübalağa vezni olup ikisinin de rahmet/merhamet sahibi olarak aynı anlama haiz
olmalarıdır. (Akşehrî, 1856, s. 7-9).

Şerhte bu özet bilgilerin dışında çok ayrıntılı bilgilere yer verilmektedir. Örneğin
Sîbeveyh ve Zeccâc’e (ö. 311/923) göre rahmân kelimesi sıfatı müşebbehe, rahîm kelimesi
ise mübalağa kalıbındadır. Cumhur’a göre ise her ikisi de sıfatı müşebbehedir. Şerhte bu
kelimelerin sıfatı müşebbehe olduğunda nasıl mübalağa ifade edebilirler diye yapılan
itirazlara uzun uzun cevap verilmektedir.

31-32). Telhîs’te ise bu konu daha özet olarak
verilmiş hatta örnekler için şerhe bakılması tavsiye edilmiştir (Akşehrî, 1856, s. 13-14).

12. Ahmed Rüşdî Efendi şerhinde, ( ينصُر-نصَر ) babının birinci bab, ( يضرب -ضرَب )
babının ise ikinci bâb olması konusunda Binâ müellifinin Beyhakî (ö. 565/1169), Zevzenî
(ö. 486/1093) ve İsâmüddin (ö. 945/1538) ile aynı görüşte olduğunu, Zemahşerî’nin ise
tam aksi görüşte olduğunu beyan edip bu iki görüş arasındaki tartışmaları ayrıntılı olarak

Bu konu ile ilgili hocalara yardımcı olmak
amacıyla ayrıntılı açıklama yapacağını belirtmiştir. Konuyu üç mukaddime ve bu
mukaddimelerin alt başlıkları altında uzun uzadıya izah etmiştir. Bu izah esnasında
Aristo gibi felsefeciler ile Teftâzânî (ö. 792/1390) ve Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413)
kelamcıların görüşlerine de yer vererek birçok felsefî ve kelamî tartışmaları aktarmıştır
(Karaağacî, 1881, s. 25-29). Ali b. Osman Efendi ise bu bilgilere yer vermemiştir.

7. Şerhte ( وبناؤه) kelimesinin açıklamasında buradaki izafetin lam anlamında
olduğu ifade edilmiş (Karaağacî, 1881, s.

Cümlenin takdiri
şöyledir: (اعلم أن كون أبواب التصريف خمسة وثلاثين بابا) (Akşehrî, 1856, s. 6).

7. Şerhte (بابا وثلاثون .kelimesinin irabına yer verilmemiştir (بابا) cümlesindeki (خمسة
Telhîs’te ise Ali b. Osman Efendi, bunun temyiz olduğunu söylemiş, hakiki ya da mecazi
temyiz olduğuna dair Teftâzânî ve Siyâlkûtî’nin (ö. 1067/1657) görüşlerine yer verdikten
sonra da kendi görüşünü belirtmiştir (Akşehrî, 1856, s. 7-8).

10 Ali b. Osman, Telhîsu’l-Esâs, 4.

Telhîs’te müfâale babı anlatılırken sülâsî mezid masdarların semaî ve câmid
olmayıp kıyâsî ve müştak oldukları ve fiili maziden türetildiği beyan edilmiş olduğu
halde şerhte buna değinilmemiştir (Akşehrî, 1856, s.35).

13. Ali b. Osman Efendi Telhîs’te infiâl babını anlatırken fiil, isim ve harflerdeki
hemze-i vasıl konusuna yer vermiş ve Çarperdî (ö. 746/1346), Saçaklızâde Mehmed
Efendi (ö. 1145/1732), İsâmüddin el-İsferâyînî ve Ali el-Kârî’den (ö. 1014/1605) alıntılar
yaparak bu konuyu ayrıntılı bir şekilde anlatmıştır (Akşehrî, 1856, s. 39). Halbuki şerhte
bu bilgilerin hiçbirine değinilmemiştir.

14. Telhîs’te ( أحرف خمسة kelimesinin tercih (أحرف) yerine (حروف) ifadesinde (على
edilmesinin gerekçesi izah edilirken cem-i kıllet ve cem-i kesret konusuna yer verilmiştir
(Akşehrî, 1856, s.